
SENATE BILL NO. 72 

INTRODUCED BY B. BROWN 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

January 6, 1983 

,January 7, 1983 

January 10, 1983 

February 1, 1983 

February 2, 1983 

February 3, 1983 

February 5, 1983 

February 7, 1983 

March 8, 1983 

March 10, 1983 

Harch 11, 1983 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal Note requested. 

Fiscal Note returned. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass as 
amended. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. Ayes, 
447 Noes, 2. Transmitted to 
House. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 



Harch 12, 1983 

~larch 14, 1983 

March 15, 1983 

IN THE SENATE 

2 

Returned to Senate with 
amendments. 

Second reading, amendments 
concurred in. 

Third reading, amendments 
concurred in. Ayes, 47, Noes, 
1. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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INTRODUCED BY 
~:"~-.M 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE RESOURCE 

INDEMNITY TRUST TAX FROM A YEARLY TAX TO A QUARTERLY TAXI 

AMENDING SECTIONS 15-38-103 THROUGH 15-38-107 AND 15-38-202, 

HCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA> 

Section 1. Section 15-38-103, HCAt Js a.anded to read: 

•15-38-103. Definitions. As used in this chapter• .the 

following definitions apply: 

(1) "Department" means department of re~enue. 

(2) •Gross value of product• means the •arket value of 

any merchantable mineral extracted or produced during the 

taxable year quarter. 

(3) "Mineral• .eans any precious stones or gemst gold~ 

~ilver, copper, coat, lead, petroleum, natural gas, oilt 

uraniumt or other nonrenewable merchantable products 

~xtracted from the surface or subsurface of the state of 

Montana. 

(4) •Total environment" means airt Mater, soilt flora, 

dnd fauna and the social, econoNict and cultural conditions 

that influence communities and individual citizens.• 
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Section 2. Section 15-38-104• NCA• is a.ended to read: 

•15-38-10'1. Tax on mineral p~oduction• The a~ tax 

to be paid by the person engaged in or carrying on the 

business of •ining, extracting, or producing a mineral shall 

be S25, together with an additional su• or a.aunt computed 

on the gross value of product which .ay have been derived 

from the business work or operation within this state during 

the at the rate 

of 1/2 of 1~ of the a.ount·of gross value of product at the 

time of extrac~ion fro• the groundt if in excess of 40 

aonyal gxewgtlon pf SStOOO. The winimuw·tax of 125 ayst be 

gajd gnce each calendar year• and 5Ucb paywent wyst be wade 

With the r•turn foe the quarter gnding March 31. Thg $5aQQO 

exemptjOO of the QCQSS yaJyB Qf prgduct wax be'C]aiWOd QD a 

return fpr apy qUarter dyeing a &jogle calepdar year. and 

anx-unysed pgrtign gf the axewgtjon way bg clajwed go a 

retyrn tor another quarter or quarter:; jn j;hoa same calendar 

year. No •ore than S5a000 of QCO$$ yaJue lay be exempted 

tram t;axat;;o·a jo a calciDdar year. Unless otherwise provided 

in a contract o~ lease, the pro rata share of any royalty 

own~r or owners •ay be deducted fro• any settle~nts under 

tha lease or leases ot division of proceeds orders or other 

contracts.• 

Section 3. Section 15-38-1059 HCA 9 is amended to read: 

•I~-38-105. Report of gross yield from mines. A person 

I N T R 0 D U C E D B I L L 
-z-
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who engages in or carries on the busines~ of aining~ 

extractinq• or producing a •ineral from any quartz vein or 

lode, placer claim, dump or tailings, or other place or 

source shal 1 ort-or-l!t~&re-Hat-eft-:J+-of--eeeh-yettr make out a 

statement of gross yield of ~he aineral fro• each mine owned 

or worked by that person during the ye-ef"1'...eeed+ft-g-1htntte-ry-+ 

.--.he-year in quarter fgr which the state~nt is Made and 

the value thereof. This for• sha11 be in the for• prescribed 

by the depa~t•ent and shall be signed by the pe~son o~ the 

aanager. superintendent• agent. president, or vice-president 

of the corporation, association• or partnershiP• if any• and 

shall be delivered to the depart-nt on M before .......,1>--~to 

the 60th day following the And of the calendMr quartgr. The 

stat:e.ant shall show the following: 

fl) the na.e and address o~ the owner or lessee or 

operator of the •inei 

(21 the description and location of the mine; 

(3) the quantity of minerals extracted, produced• and 

treated or sold fr~ the •tne during the period covered by 

the state•ent; 

(4) the a8Dunt and character of the 11lneral and the 

total yield of the mineral fro• the mine in constituents of 

co .. ercial value; that is to say, the nu•ber of ounces of 

gold or silver, pounds of copper or lead, tons of coal• 

barrels of petroleu• or other crude or mineral oil, cubic 

-3-
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feet of natural gas 9 or other coaaerc iall y valuable 

constituents of the ores or mineral prodUcts or deposits 

yielded to the person engaged in •ining .aasured by standard 

units of ••asureaent; 

(5) the gross yield or value in dollars and cents.~ 

Section 4. Section 15-38-106, HCA• is amended to read: 

•15-38-106. PeyWH!tl4t Quarterly pa·tegnt of tax 

record$ collection of taxes refunds. (1) The tax 

i•posed by this chapter shall be paid by each person to 

which the tax applies~-er-before M~h-~~T-en~e-ve+ue 

••f'-t>f'<MI"e~4..-~he ~ea~ pY-tt~_.,-l~tioe--ye&~ 

........,., .,.,., - ;~ P"hlo l'he --flow--sh<H+--h-_,..._~ 

~­
-·~- •he ~epeP~~ in quarterly iostaJJwents for the 

quarterly perjods -ending. cespe(:tiyply. March 31, June JQ, 

September 30. aQd Oeceaber 31 of each yea(• and the aaquot 

of tax for each quarterly pgripd ayst be paid to the 

department of reyenue withjn 60 days after the god of each 

~tgr11 pgrigda 

(Z) The depart•ent shall deposit the proceeds of the 

tax in the resource ind..nity trust account of·the trust and 

legacy fund. Every person to who• the tax applies shall keep 

records In accordance with ls-38-105• and the records are 

subject to Inspection by the depart•ent upon reasonable 

notice during -normal business hours. 

_,._ 
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(3) The departaent shall examine each of the 

state•ents and compute the taxes thereont and the a.aunt 

computed by the department shall be the taxes i~osed, 

assessed against. and payable by the taxpayer •aking the 

stateatent for the yeer quarter for which the state!Sent is 

filed. If the tax found to be due is greater than the a~nt 

paid, the excess shall be paid by the taxpayer to the 

department within 30 days after written notice of the a80unt 

of deficiency is •ailed by the depart•ent to the taxpayer. 

If the tax imposed is less than the a.aunt paid9 the 

difference must be applied as a tax credit against tax 

liability for subsequent yeers quarters or refunded. if 

requested by the taxpayer.• 

Section 5. Section 15-38-107, MCAw is a.ended to read: 

"15-38-107. Procedure in case of failure to file' 

statement. (1) If any person fails, refuses, or neglects to 

make and file a state•ent and return it within the time 

prescribed. the department shall immediately after such time 

has expired determine. as nearly as may be possible fro• any 

returns or reports filed •ith the state or from any other 

infor•ation which the department may be able to obtain, the 

total gross value of' product of such person froe such 

bu~iness during the calendar ~ quarter Immediately 

preceding the year quarter in which the taK is t:o be paid 

and shaJl fix the a.ount of the tax due to the state fro• 
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such person for such calendar year quarter and shall add to 

the aaount of such tax a penalty of 10% thereof plus 

interest at the rate of 1% a month or fraction thereof 

co.puted on the total a~unt of tax and penalty. Interest 

shall be co.puted from the date the tax was due to the date 

of payaent. 

(2) The depart•ent shall llilll to the person required 

to file an-annes+ a guartgrJy stata.ent and pay any tax a 

letter setting forth the a•ount of tax. penalty. and 

interest due. The letter shall advise that if pay•ent is 

not received, a warrant for distraint may be filed. 

(31 The 10~ penalty may be waived by the departaent if 

reasonable cause for 

state.ant required by 

depart•ent.• 

the failure and neglect to file the 

15-38-105 is provided to the 

Section 6. Section 15-38-202, MCAw is aaended to read: 

•15-38-202. Investaen~ of resource indeanity trust 

account-- expenditure-- mlniaum balance. (1) All ~oneys 

paid into the resource indemnity trust account shall be 

invested at the discretion of the board of investMents. All 

th.a net earnings accruing to the resource inde•n·ity ·trust 

account shall annue+~y guartarly be added thereto un~il it 

has reached the sum of $10 million. Thereafter• only the 

net earnings may be appropriated and expended until the 

account reaches $100 ltillion. Thereafter, all net earnings 

-6-
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1 and all receipts shall be appropriat·ed by the legislature 

2 and expended• provided that the balance in the account May 

3 never be less than SJOO million. 

~ (2J Beginning in fiscal year 1982, provided the amount 

5 in the resource trust account Is greater than $10 aillion, 

6 30~ of the Interest incoee of the resource inde•nity trust 

7 account •ust be allocated to the water development earmarked 

8 account created by 85-1-60~·· 

9 NEW $ECTJQH. Section 7. Applicability. This act is 

10 applicable to taxable years beginning after Dece•ber 31• 

11 1983. 

-End-

-7-
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STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

058-83 
REQUEST NO.-----

Form BD-15 

n compliance with a written request received January 7' , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 

lor Senate Bill 72 pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legis I ature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

Senate Bill 72 changes the resource indemnity trust tax from a yearly tax to a 
quarterly tax and provides an applicability date. 

FISCAL IMPACT: 

The proposed legislation should have no fiscal impact other than accelerating tax 
collections, which may result in a slight increase in investment earnings. 

FISCAL NOTEZ:D/1 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: / - ) 0 - <( ~ 
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SENATE BILL NOo 72 

INTRODUCED BY Bo 6ROWN 

Approved by committee 

on Taxation 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO 6HAN6E ~gu~ 

QU&RI~~LI-&EfU&l_QE_6&QS~l~UB-fu&tQ~QE THE RESOURCE 

INOEM~ITV TRUST TAX FROM A YEARLY TAX TO A QUARTERLY TAX; 

AMENDING SECTIONS ~5-3&-~9~ 12:JA:lDS THROUGH 15-38-107 AN9 

+5-~8-~9~• MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE.u 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

;ee~+on-~w--§ee~+o"-~-~8-+83•-~e-.-+~-amended-te-reee• 

•is-3e-~83w--8ef+ft+~+e~w--A~-ft~ed-•ft-~h+s-ehep~e~y-~fte 

fe~~ew+~-de~+n+~+ons-e~p+y+ 

t~t--•&eoar~ae~~·-meen~-~e~ere~e~-o~-~even~e• 

t~t--•&~os5-Ye~ae-o~-pred~et•-mesn~-~he-•e~~e~-ve~~e-o~ 

eft1-~@~ehe~teb~e--~~"e~e+--e~~~ee~ed-o~-~red~ee~-dur+ng-the 

~ft~eB+e-yee~ ~a~c~w 

t~t--•M+nera+•-~en~-any-pree+e~~~~eftes-or-ge~~.-~e+ey 

~+~•~y-eeppery-eee~y-~eedy--~e~re~eumy--ne~ura+--~ft~T--e~+T 

ure~+nm•---~--~~@r---fteftrefteweB~e--Mereheft~eh+e--~~due~~ 

~wt~&eted-fr~-~he-~ar~eee-er-,ab~ar~eee--e•--~he--~~~e--o+ 

Mon-i:~e~· 

t~t--•~cte+-~ftY~e"•en~--•eeft~-e+ry-we~ery-se•~T-f+ora. 

end--feHfte-en~-~he-~ee•s~.-eeeftem+e.-efte-ea+~are+-eeft~+~+o"s 
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~~e~-~ftf+~enee-eem.nn+~+e•-e~d-+nd+Y+d~e+-e+~+reftSY• 

5ee~~en-@.--see~+on-~s-3&-+9~y-M6Ay-+~-e.e~eee-~e-peed• 

·~5-~3-+&~w--~ax-on-.+~ere+-~ree&e~+on•--~"e-eftft~a+-~a. 

~-~e-~8+~-~y-~he-person--en~e~ed--+n--~--eerpy+n~-en--the 

~s+ness-of-~ft+ft~y-eft~ree~Tnqy-~-~re~e+n~-e-•+ne~a•-•~•++ 

De--~5.--~e~~her-w+~-en-e~+~+ene+-sum-or-a~une-ee~ed 

Oft-~he-~ro~-•s+de-~-pr~~e~-wh+eft-eey--hsve--eeen--der~ee 

~re.-the-bUs+ftes~-w~Pk-or-~ers~+en-v+~h+n-~h+s-~e~e-e~r+"~ 

t~e--ee~eftder-year-+Mr.ed+e~e+y-preeed+"~ Qa~A£ e~-~e-rete 

~-~t~-ef-~•-nf-~he-eMe~ft~-e~-gros~-•e~~e-e~-produet-e~--~he 

t+me--e~--extrae~+e~--fp~~~e--~ro~ftdy--+f-+n-exees~-e+ AD 

tmlllllrl::!!:&elll2till!l:M •5T699w ~11118:~1l&:.o£::.i~:llllH=K 

llllfd==~~e~cb:cctelldlle-rell~=aaA--21l~eeat:BQit~ 

at~b:tbe=eetnea::flle=lhc=QAAe~e:cDd±DA:~aecb=~a=%ba::~ 

c&e~ttm=:af:~b-=~~~=~ae=af:~dact-RO¥-be-c!aieed:tm:c 

uum::fs:le:mrt=:alllle~=dn:i:ll=ll=rlu%~::::eeimdor.==xll:e=ad 

ll!ll'=::ll!ll:lllt!d:::mH::!::i:s:!ll.:::s:!£=~lllt::HIIIIIIt:i:lla::eu-..H:ciaiftd:lm:ll 

et~ta~=fs:~e:enl:!t~e=eaae~e~~•alletlleS::i:D=lhc=aA.r--cotcador. 

1teae-==~==maee==~DD=::t~sOO§:af:~a:xlltat~=•el':bC--c3c~lld 

feam:tll&a%tllD=:i:ll::ll:~llll~Aes ~"+e~~-e~"erw+se-pre¥+ded 

~-~-~entreet-or-+eft~ey-the-~o-~ete-~here--e~--efty--rey~~y 

ewfter--cr--owfters-•ey-be-~edueted-+rom-Any-~e~~+e~ft~S-aftder 

~~e-+~e~e-e~-~e~e~-or-d+•+~Tett-of-pr~eee~-erder~or--other 

e~tt't-reeMw• 

Section 1. Section 15-38-105, HCA9 is amended to read: 

-2- SB 12 
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"15-38-105. Report of gross yield from mines. A person 

who enqag~s in or carries on the business of mining, 

extracting, or producing a mineral fro• any quartz vein or 

lode, placer claim, duMp or ~ai1ings, or other place or 

sourc~ shall on-or-he~ere-Mareh-3i-a~-e&eh-yesr make out a 

QUARIE&LY statement of gross yield of the mineral fro~ each 

mine owned or ~orked by that person during the yee~ 

pree~~ft9--de~ery--+--eF--~he-yeer-+n g~Ltac f~ wh+eh-~fte 

~~a~e~e~-~~-.e~e-e~-~~e-•e+oe-th•reo~. This for• shall bP 

in the form prescribed br the depart•ent and shall be signed 

by the person or the manager, superintendent, aqent, 

presi1ent 9 or vice-president of the corporation, 

association 9 or partnership 9 If any, and shall be delivered 

to the depart.ent on or before Mepeft--~+ lbA--~-da¥ 

{gllgting_-1b§ __ en~__of_~~lena~L-~ct8L• The stateDBnt 

shall show the following: 

(1) the na~ and address of the owner or lessee or 

operator of the mine; 

(ZJ the description and location of the mine; 

(3) the quantity of minerals extracted, produced• and 

treatad or sold from the mine during the period covered by 

the st.<.tte11ent: 

(4) the amoun~ and character of the mineral and the 

to·ta1 yield of the mineral froiR the mine in constituents of 

commercial value; that is to say. the number of ounces of 

-3- SB 72 
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qold or silver, pounds of copper or lead, tons of coa19 

barrel; of petroleum or other crude or mineral oil• cubic 

feet of natural gas 9 or other commercially valuable 

constituents of the ores or mineral products or deposits 

yield~d to the oe~son engaggd in •ining measured by standard 

units of •~asureaenti 

f5) the gross yield or value in dollars and cents." 

Section z. Section 15-38-106, MCAt is a•ended to read: 

"15-38-106. Peyme~~ ~att#etx=aexm~ eAI~~l of tax 

r':!cords collection of taxes -- refunds. (1) The tax 

impos@d by this chapter shall oe paid by each person to 

which the tax appliesy-en-~-be+ore-Me~eh-3~y-on-~he-va?ne 

of-o~~ae~-+n-t~e-y~e~-p~eeed+ft~-deft~ery-~-of--the--yee~--+n 

wh+eh--~he--tex--+s--~e+ft•--~e--~e•--~~e++--be--pe+~-~o-~he 

depertMen~-e~~he-~+•e-ehft~-~he-~~e~e.en~-ef-yTe+d-•s--f+•ee 

w+~h--~he--deeer~ •• ~ ta::GRaetaetx::±BatollaBa~e~ 

Qaaetae~:a#et~aaz:e&aRactixat¥~ca:~is==daac:~§I 

5caca::ee::~&E::aad:~acamb&e~t=a£:aacb:xaaex:aad:~e:a•~~ 

a£::%s~a~:=ncb=:Qaartadx:::ll&tilld:::lllllll:=A=IIi:.cl.:::%a.=::l:D& 

!i&Ud:lllCDt:::af:::UlU~lllll!::lfhb:i:D::fdl:dQll:afiCe:!:bt::&IHI::Itt:UJ:b 

QaGeta~lX:G~ads_QK-QB_BEED8f_H48£U_-l£ __ QU THE VALUf__af 

eROO~I-lU-IHE-IEAR-fBftfDln6-J4HUABX-1-0E-Id~fa&_l&~~ 

Itif __ !4!-1~lDa-IHf-I6l-SH4LL-BE-f4ID-IU-IHE-0EeA&Ia~-4I 

lHf-ll~f-IHf__Sl4lf8fHI__Qf _ _llfLU__fO&__!Hf_-LA~ CALEND&B 

QU6BIEB-IS_flLfD-HliU-IHf_Qff4Rl8fal• 

_,._ 
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(2) The depart.snt shall deposit the proceeds of the 

tax in the resource indemnity trust account of the trust and 

legacY fund. Every person to whom the tax applies shall keep 

records in accordance with 15-38-1059 and the records are 

subject to inspection by the department upon reasonable 

notice during norMal business hours. 

(3) The depart.ent shall exaeine each of the EDUB 

QU6&IfaLX stateeents and co•pute the taxes thereon. and the 

amount computed by the department shall be the taxes 

imposed• assessed against, and payable by the taxpayer 

mek+ft1-~fte-~~e~e.ent-~er-~he--yeap ~ ~er--w~+eh--~~e 

~~eteae~--T1--f+~ed. If the tax found to be due is greater 

than the aMOunt paidt the excess shall be paid by the 

tax~ayer 

notice of 

depart!nent 

to the department within 30 days after written 

the amount of deficiency is mailed by the 

to the taxpayer. If the tax i•posed is less than 

the a~ount paid• the difference must be applied as a tax 

credit aqainst tax liability for subsequent yes~~ ~£2 

X~!KS or refunded if requested by the taxpayer.• 

Seetion 3. Section 15-36-107• ~CA, is a•ended to read: 

"15-38-107. Procedure in case of failure to file 

statettent. (1) lf any person failst refuses., or neglects to 

make and file a statement and return It within the time 

prescribed• the depart•ent shall imfnediately after such ti.ne 

has expired determine, as O@arly as may be possible froa any 

-5- SB 72 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

1q 

20 

21 

22 

l3 

24 

25 

se oo72f02 

returns or reports filed with the state or fro• any other 

information ~hich the depart.ant may be able to obtain., the 

~o~et--qro~~--yetoe-of-o~doet &&DSS-X~Qf_l~MINFB&L of 

such person froa such business durin9 the calendar ye~ 

quacte~ im•ediately preceding the year~&£ In which the 

tex-Ts-to-ee-re+d SIAI~EBI-~-IC-~f~ and shall fix the 

amount of the taK IHAI-HDULU-ff due to the state IE-IUE--IAI 

Hf&f--fAlQ _ _DN __ A__QU6BIE&LI-BASIS from such person for such 

c~lendar yeeT guaLLeL and shall add to the a.aunt of such 

tax a penalty of te•--~hereof ll2--DB--l~-~HE~EB-~ 

&&fAlf~& 

L~l--lf-A~I-ff&SD~_fALLSL-BfEUSf~OB-NERLEtiS--10--eAI 

lHf ___ lAl---HtlfN ___ UUf1_-l~f--D£fA&IM~l--~ALL--~HEDI6IfLI 

Dflf&~l~E1-~fA&LX_iS_HAX_af_fDSSlBLf-f&~~-lb~AL1~ 

Htllt~_IUE-~ffA&ldE~-Bf-A~LE-IQ_QBIAlN1-I~l01AL--'&D£S 

~ALUf __ Qf_f&QOUti-DE-I~f-fEBSDN~-IUf-BUSl~~&l~&-IUE 

IEAB-ED&~tlltH_IUE-I6l_lS-DUE-AND-~LL-Eil~E~--Df 

IAl--DUf __ lO_!UE-SIAIE-A~D-S~!LL-AUD-IO-IU~DU~-A-fEUALII 

QE_a; plus Interest at the rate of lX a eonth or fraction 

there~f computed on the total amount of tax and penalty. 

Int~r2st shall be co~puted f~om the date the tax was due to 

the date of payment. 

t~tiJ! The department shall mail to the person 

reqo+red EAlLlHG to file ftft-eftft~f a_Qua~te~l¥ statement e~ 

QR oav any tax a letter setting fo~th the a~unt of tax, 

-6- SB 12 



1 

2 

3 

"' 

SB 0012/02 

penalty. and interest due. The letter shall advise that if 

pay•ent is not received, a warrant for distraint •ay be 

filed. 

f3t!!! The 10' penalty •ay be waived by the departeent 

5 If reasonable cause for the failure and negJPct to file the 

6 statement required by 15-38-105 is provided to the 

7 depart•ent.• 

8 S~e~+e~-6•--§ee~+e"-~§-~-~8~y-MEA•-.,-eMe~ded-~-Pe8d• 

9 ·~5-38-~~---+n•~aen~--ef--re,oaree--+n~ean+~-~ra~~ 

10 eeeo~~----ew~d+~~e----.+ft?Mam-be+~nee•--t4t--A+l--•oneys 

11 ~aYd--+~e--~~-~e~oaree--+n8emn+~y--~ras--eeee~n~-~e•+-~ 

12 +~•~ed-e~-~e-d+sere~+en-~-~~-eeere-e~-+nYes~aeft~s·--A~+ 

13 ~he--ne~--e~+"~--aeer~+ft~-~o-the-res88ree-+ftdeMn+~-~~s~ 

14 eeee~~-~~++-ennae++y Q~cctx be-edde~-~~ere~e--a~?+--+~ 

15 ~es--~eeehe~--~he--sa.-e*-•+e-•++++on.--~fte~~ery-on+y~he 

16 

17 8ee~un~--~e~es--•+&e-•++++onw-~~epeef~ery-8•+-ne~-eerft+ft~ 

18 ~-8+~-ree~~~-~~e++-he-epprepr+~e&--by--~~e--+e~+~~e~~pe 

19 aftd--ew~n~ea.--~ra•+dee-~~-~-ba+enee-~fte-eeeean~-wsy 

20 ne•er-be-•~~-~~en-•~e&-.++~+en. 

21 tet--Se~"ft+nq-+ft-~+see+-yeer-~~&~.-prew•~ed-~fte-e.oan~ 

22 ~-~-resooree-~rHs~eee~ft~+s-~pee~r-~hen--•~e--.+~~•e~ 

Z3 ~--ef--*~•-+n•epes~-+neoee-e•-~he-~searee-+nd .. n+~y-~r8s• 

z~ eeee~~-•as~-he-~ee~d-~o-~he-we~er-de.e+o~•e~-ee~•a~~ed 

25 eeeeaft~-e~ea~-by-9§~-ee+w• 
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~~W-SEkiiD~ Section 4• Applicability. This act is 

applicable to taxable years beginning after December 31, 

1983. 

-End-
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HOUSE TAXATION COMMITTEE 
AMENDMENTS TO SB 72, Third Reading Copy, Blue 
March 7, 1983. 

1. Page 7, line 4. 
Following: " ( 4) " 
Strike: "Thelo% penalty" 
Insert: "Penalties" 

2. Page 7, line 6. 
Following: "15-38-105" 
Insert: "or the failure to pay the tax required by 15-38-106" 

AND AS A_MENDED 

BE CONCURRED IN 
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SENATE BILL NO• 72 

INTRODUCED BY B. BROWN 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOP AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO &HAN&E ~~-A 

gua&If&Lt-&eeD&I_gf-~USS-XlfLD EQB PU&POSES QF THE RESOURCE 

INDEMNITY TRUST TAX E~BM-A-¥EA~¥-~AM-f8-A-~~~f€~~¥-~A*; 

AMENDING SECTIONS ~5-~8-~8~ 12-38-105 THROUr.H 15-38-107 AH8 

~5-~9-~9~• MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

S~et+on-~.--see~+eft-~S-38-~e3y-M~Ay-+s-e•e"~e~-~e-reeft+ 

·•~-3&-te~.--Bef+n+t+onsw--~S-H$e8-+ft-~h+s-ehap~•r•-~he 

fettowt"g-def+"+~+ofts-epptr• 

t~t--•Bepe~~•ent•-mea"s-~epa~~•en~-ef-~e•enuew 

t~t--•&ress-•e+ue-of-pred~et•-•eens-~fte-•a~ket-Te~ae-o+ 

e~T--~erehe"teb+e--~+ne~e+--ex~reeted-or-p~od~eed-dur+n~-tfte 

taxeb+e-yeer auae~eew 

f3t--•M+nere+•-meens-eny-~ree+eus-stenes-or-~em•·-~o+dy 

s++•e~y-eop~ry-eGe~y-+eady--~e~ro+euMy--ne~u~e~--ge,.--e++T 

tt~a"+~aT---er---other---nen~eneweb+e--me~eha~~eBte--,~odae~~ 

e~treeted-~rom-~he-~urfeee-e~-s~Bsur+aee--o~--~he--•~e~e--o~ 

Hen4:afte.-

t~t-·•fo~a+-en•tron•e~•-meafts-e+~•-we~ery-so+~T-f~orey 

and--feane-end-4:~e-~$e+e~T-eeenem+ey-end-ett+tare•-een~+~+ens 
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10 

11 
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14 
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~ha~-+n~+aenee-eom.an+~re,-end-+nd+w+da&~-e+~+~eftSw• 

See~~o"-2w--See~+o"-~S-~&-~&+T-K&Ay-~s-eaeftded-~-~•ed• 

•tS-38-!8~•--fe•-on-•~ne~••-~ed.e~Tefty--•he-ennue~-~ew 

~e-be-petd-by-~he-p•~•en--eftgeged--+n--e~--eePpytftg--e"--~he 

bas~ness-of--+n+n~y-eM~ree~+n~y-eP-p~odae+n~-e-•+neret-sna++ 

Be--•~s.--~age~her-w+~ft-en-eddT~Ofte+-sum-o~-a•eaftt-eo•pe~eft 

an-the-g~oss-Ye+ae-ef-produe~wh+eft-Mey--have--been--der+Yed 

fro~-the-bas+ness-work-or-o,ere~+en-w~h+ft-~h+s-a~ete-dar+ng 

~he--ee~ende~-yeer-~.medte~e~y-preeed+"g Qaartac e~-the-rete 

~~-~fe-e~-~•-of-the-aMO~ft~-of·~~ess-•e~~e-ef-p•edae~-e~-~he 

~+me--~•--eft~ree~+o"--froe--the--~re~ne.--•f-+n-e•eees-ef AD 

aaa.ai=A&emR~:Df •5y8&8w fha:miD~~a£-t?'--maat::ba 

petd::aacc:cacb:~la~a~:xcaX%:Aad:sueb:paJaaDs=••a~-ba-aade 

at~b:tba:~ataea=£ae:~c=~•rtar-andtaa~!D~~ts:fbi::S5s&&a 

eaaapttaa::Af=tbc:;~aaa:~alat=of-Rrod~aJ:be:ciateed-on:e 

eataca:fa~:aax:aaaetae:dae±ea-a-atn;te--c•taadar--••aes::a~ 

aax::aaaaad::a~tiaa::af::~a:-aaeapt+aa-•ox:bs:ctat.ed:aa:a 

eataea:fae:aaatbc~:DAA~tae:ar:aaaetc~:thc:SABa::CAiDDAD£ 

JDa~&::Ka::mara::tbaa::t51BBi:af:a~a:%Dta&:aa~:ba:aa~ad 

f~am:tDKDttaa:ta:a:aalaada~=~•~• Y"~ess-o~heP•+se-pre•tded 

+"-e-eontreet-er-+ee$ey-~he-p•e-re~a-share--ef--eny--reye~ty 

ewfteP--er--ewner~-•ey-be-dedae~ed-f~e~-efty-se~~~ ... "~7-ander 

~he-+eese-or-+eeses-or-~~-+~+eft-o•-proeeeds-order~-er--e4:he~ 

eeft4:,.ee:~s.-• 

Section 1. Section 15-38-105, MCA• is amended to read: 

-~- S& 7Z 
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•15-38-105. Report or gross yfeld fro• mines. A person 

who engages in or carries on the business of •ining. 

extracting, or producing a mineral from any quartz vein or 

lodet placer claim, dump or tailings. or other place or 

sourc~ shall on-or-before-Mareh-~t-o#-eaeh-yeer make out a 

QUABIE&LI statement of gross yield of the mineral from each 

•lne owned or worked by that person during the yeer 

preeedf"~--~-~8r,--*--ef--~ne-yeer-+n auALtac £~ wh+eh-~he 

st!et!-eme~-+s-mefte-e.,d'-~l'te-Ye+tte-'t'he.,.eef. This form shall be 

in the form prescribed by the depart•ent and shall be signed 

by the person or the managert superintendent, agent, 

president, or vice-ptesident of the corporation, 

a$sociationy or partnershlp, if any, and shall be delivered 

to the depart•ent on or before ~8reh--~t ~601~ 

fQll~iQg__tbi_-aaQ--Af-~•landar ~·~· The state.ent 

shall show the following: 

(1) the naae and address of the owner or lessee or 

opera~or of the •ine; 

(2) the description and location of tha •lne; 

(3' the quantity of minerals extracted, produced• and 

treated or sold from the •ine during the period covered by 

the statement; 

(~I the a.aunt and character of the •ineral and the 

total yield of the mineral from the •ine In constituents of 

commercial value; that is to say, the nu•ber of ounces of 
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gold or sllvert pounds of copper or lead, tons of coal, 

barrels of petroleum or other crude or mineral ollt cubic 

feet of natural gas, or 

constituents of the ores 

other commercially valuable 

or mlAeral products or deposits 

yielded to the person engaged in mining ~~asured by standard 

units of measure•ent; 

(~) the gross yield or value In dollars and cents.• 

Section 2. Section 15-38-106, MCA, Is a~ended to read: 

•15-38-106. Peyme"~ MU~~~AJ.aot P&XME~I of tax 

ril'cords collection of taxes-- refunds. (1) The tax 

imposgd by this chapter shall be paid by each person to 

which the tax appllesF-eft-~-befere-Nereh-~~F-~-~he-.a~we 

ef-p~dee~-+~~he-fee•-preeee+n~68ftbe•?-t-et--~he--,e8•--+n 

wh+eh~-~he--~8~--+s--pe+ew--~he--~8x--ehe~~--be--pe+a-~8-~he 

eep8r~men~-8~-the-~+..-~he~-~--~~ ... ~-ef-y+e~e-+s--t++ee 

w+~h--~he--dep8r~en~ ta::aaa~t.~~::tor--tba 

~tcelJ:peE±ada:aad±Das:~a~~·-"•rea-itz-~--~ts 

5eptll!lb.ae:::tis:::liDIII::alll:•lllla:::2t:ef=eaeh~U:IlDd::tbc:IUIIIIIDt: 

af::f;u::faj::::us:b:::qa~tlleiJ:::IIar+•d--8!!11:-::llc:::IUI:i:~a:::f;be 

deaact .. at::a£::~ez•aaa:attbtD:68-da~a:ofte~:the:ead-ot-ca~ 

lllliU:UeiJ:plltiad.w._li!UILllfftl~ MARCH 1~ IHE VALilf-llf 

fllllllLt!;I..DI-ItiE_IUB..U.I:!;£.D.UilL.tAWI.ABX...Lllf..IIiE..XUILlll..iilWdl 

Illf __ l U..I~-l!.A114..IIiE..IAL.$.l:I&LL-Af-fAl.D..III..IIIL.JlUA&I.IWIL.AI 

Illf-Il~..Il:lf-UAifl!ftiL..llf.....XIELD FQ8 lHf LASI CAl EI!ID,U 

QUABIEB-1~-ElLfD-WliU-III£-llffA&IafMI• 

-It- Sd 12 
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(2) The depart•ent shall deposit the proceeds of the 

tax in the .resource indeMnity trust account of the trust and 

legacy fund. Every person to whom the tax applies shall keep 

r<£cords in accoraance with r·s-38-tos, and the records are 

~ubject to inspection by the depart~nt upon reasonable 

notice during normal business hours. 

(3) The depart•ent shall examine each of the fDU& 

WAB.lf.B.Ll state11ents and co11pute the taxes thereono and the 

amount computed by the department shall be the taxes 

.imposedy assessed against, and p~yable by the taxpayer 

.aktftq-th~-9tst~ment-fe~-the--year ~tat fer--wh+eh--the 

s~et''elteft"t--+,--ii+l-ed. If the tax found to be due Is greater 

than the amount paidt the excess shall be paid by the 

taxpayer to the depart•ent wlthtn 30 days after written 

notice of the amount of deficiency Is Mailed by ~he 

department to the taxpayer. If the tax imposed is less than 

the aMount paidw the di~fvrence must be applied as a tax 

credit against tax liability for subsequent yea~• .. ~ 

~fl&S or re¥unded if requested by the taxpayer.• 

Section 3. Section 15-38•107w MCAt is amended to read: 

~15-38-107• Procedure In case of failure to file 

state:nent• (1) If any person fails• refuses, or neglects to 

make and file a statement and return it within the time 

prescribed• the department shall Immediately after such time 

has expired determine• as nearly as •ay oe possible from any 
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returns or reports filed t~~i th the state or fr.o• any other 

information which the department •ay be able to obtain, the 

totet~-gress--•etue-of-predeet G&US~ELD-QE-IUE-a!KE&AL of 

such person fro• such business during the calendar yea~ 

QUa~~ Immediately preceding the Teer qu~~ In which the 

ta•-Ts-to-be-po+d ~IAIEH~~I-lS-Ia-aE-ElLED and shall fix the 

amount of the tax IUAI-HQULD-B~ due to the state IF TUE -!AX 

ltE&f_fAJ.IL..Qti __ A.._.QUAIU~L:t-BAu.:i fro• such person for such 

calendar tea~ gu4Ltec and shall add to the aaount of such 

tax a pen a 1 t y of f:ell!--th~reef .lll_QB._..Z.&.&-III!.U.t!EltE&..I.S 

GI!.Ulf&.a 

L ;u __ lf..Afi:t..f~R~WLEAIL£.&_B.E FUSEs I IIR..IIi!OlllaL..XIL-eAX 

Itlf __ u.~ ___ lftlftL-..Dllh..~Da!AB.IIWU~ALJ.-IIHIEDIAIELx 

DEI~iUIIBU-AL~fAB.LLA~-II.&l-8f..elllll8ll...EB.IUI..AU....l.HElii!JIAilllll 

litll~Iti.E-QfU&lllfbLI!Al-Bf-MILE lD DJUAllt..-l!!E IDUL IIB.IlSS 

lULLlf....llE-fB.IlDI.IC.I-Ilf-Itlf_eJ:B~IL.E.&IUI-l!IE.JILlllltULDU8 IbG 11:1£ 

lf.AJ!._fllR-Wtllt.U_li:ILIAlLILDitf_Atlll..slfALL Fill ltlfi. A!!OOijl ll.f 

lA& __ QUf--IQ-lt!E-SIAlf_6bD-StllLL-ADD-Ia_IUf-AMQUNI A PENALil 

Uf_a~ plus Interest at the rate of 1' a month or fraction 

there,f computed on the total amount of tax and penalty. 

Interest shall be computed from the date the tax was due to 

the date of payment. 

tetLll The department shall mall to the person 

req~+~ee EAILlb~ to file an-annaet ~-QY~Llx stateeent and 

OR pay any tax a letter setting forth the a•ount of tax, 

-6- se 12 
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penalty, and interest due. The letter shall advise that If 

payment is not received, a warrant for distraint may De 

1 

2 

1 

2 

3 

,. 
filed. 3 

t'tLil The 10~ penalty may be waived by the department 

5 if reasonable cause for the failure and neglect to file the 

6 state~ent required by 15-38-105 is Provided to the 

7 depart•ent.w 

8 See~+e"-b•--See~+a"-~s-~s-ee!?-H6~y-ts-ameft8ed-te-reed• 

9 •ts-38-ree.--fnyes~~~--o¥--reseHree--+nde•n+~y--~ras~ 

10 aee&~ftt----expend+~ure----•+nT•aa-batSfteew--ttt--A+~--mo~eys 

11 pa+d-~fft~e--~he--re~o~ree--+ftde~+~y--~r•s~-aeeoan~-s~a++-be 

12 TnYes~ed-e~-~e-d+sere~+a"-of-~he-boar&-o¥-+"Yest•e~s•--•~~ 

13 the--ne~--ear~Tngs--aeeraTng-~o-~he-re;a~ree-+ndemn+~y-~ras~ 

14 aeeeaftt-sha~~-an"aaf~y QUG~~•~lx be-edded-~he~eto--a~~+f--+t 

15 has--reaehed--the--a&M-ef-5t&-•+~~ten.--~hareaf~er.-enfy-~he 

16 net-ear~tnga-•ay-be--eppreprtated--and--e~pended--a~~+f--~he 

17 eeeoane--~eeehes--s~e&-m++++enw-fhe~ea~~ery-e++-ne~-eern+n§s 

18 and-ri~-reee+!tts-sha~f-be-apprapr+eted--by--~he--hgta~etare 

19 and--expen8edy--p~e•+fteft-~he~-~he-betsnee-+n-~he-eee~n~-may 

zo never-be-•ess-~han-s~ee-•++~+onw 

Z1 t~t--Beg+nn+"g-+"-ftaeef-yeer-t98~T-prov+ded-the-emoant 

22 +n-~h@-resouree-~~as~-aeeean~-+s-gree~er-~han--•te--m++++ony 

23 38•--ef--~he-+ft~erest-+neeme-ef-the-reseuree-+nftemn+ty-~r~s~ 

24 eeeoa"~-~st-be-e++oee~ed-~e-~he-weter-deve+op•ent-ear•erked 

25 eecoa"t-eree~a-by-85-i-68~·· 

-7- sa 12 

58 007Z/03 

~~-S~~QH& Section 4. Applicability. This act is 

a~plicable to taxable years beginning after December 31• 

!983. 

-End-
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SENATE BILL NOo 7Z 

INTRODUCED BY Bo 6ROWN 

~y REQUEST ~F THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILe FOR AN ACT ENTJTLEO: •AN ACT TO &H*NBE &EQUlaE__l 

QU4Blf~L!_&Efa&l_Df-'&CS~ELQ-EDB-eu&~~-DE THE RESOURCE 

l~uEHNITY TRUST TAX FRBM-•-YE*Rt¥-~•M-~e-•-•YA~~ER~¥-~*M; 

A~ENOING SECTIONS ·5-38-·83 li:l5=1D~ THROUGH 15-38-107 *N9 

·S-3&-~B~. HCA; AND PRDVIDINb AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

5eet+oft-tw--5eet+oft-•5-~e-~83y-~€•y-+~-eme~ded-te-~eed• 

•t4-39-.S3•--9e~+n+~+eft,•--A~-~ed-~ft-~ft+s-e"e~te~y-the 

+e+~o~+ng-de~~n+t+on~-epp+y+ 

ttt--•s~er~meftt•-mesn•-deps~t .. ftt-o~-reveft~e• 

t~t--•6res~-we+~e-ef-p~ed~e~•-•ee~-~he-me~«e~-Y~~~e-of 

efty--.ere~e~teb+e--m+fte~e~--ew~reeted-e~-~redHeed-d~~+ft~-th~ 

te•eb+~-yeer QUA~Cr• 

t~t--•M+ners+•-•esns-eny-pr~e~~as-stoftes-or-~em~y-~e+d• 

st+yery-eoppery-eee+y-+eedy--~e~retea~y--neturet--~ft~y--e+lY 

~reftf~~·---or---other---nonrefteweble--Mereheft~eh+e--~redaet~ 

e~treeted-frem-~he-~~rfeee-er-sab~~~feee--~f--the--~~dte--ef 

Me,~efte• 

t~t--•~ote+-enY+roR~en~•-meens-etry-"e~e~.-~ot•y-f~ore• 

efte--fe~~e-end-the-~ee~e+y-@eOftem~ey-end-eHt~a~e+-eend+~+oft~ 
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the~-~nf~~nee-eem•~n~~+es-end-+nd+Y+dae+-e+*+£en,w• 

See~+en-2.--~ee~+oft-~5-3&-+8~•-MEAy-+s-eeended-~-reed~ 

·~5-3&-~e~.--feM-on-e+nere~pPedHe~+enw--fhe-enftae~-te~ 

~e-De-pe+d-by-~he-~er~--engaged--+n--or--eerry+ng--on-~he 

ba~+ne~~-of-.+n+n~y-e~~ee~+ngy-or-p~od~e?n~-e-•+ne~e~-sfte~~ 

&e--~§y--~o~e~fter-w+~h-e"-edd+++ene~-~am-o~-e.aant-eompated 

en-~ft~-~re~,-•e+ae-of-~od~e~-whteh-mey--have--heen--der+ved 

from-efte-ba~+~e~~-.er~-or-opere~ton-w+thtn-~hts-s~a~e-dur+nq 

the--ee~ender-yeer-+m~e~tete+y-preeedtn~ GUA~~ et-~e-rs~e 

&~-~f~-o#-~•-of-~he-e•eHn~-o~-~Pe~~-¥8~~e-ef-~redue~-e~--~he 

t+me--~~--e~treetton--¥rem--t"e--~r&Hft~y--+f-~ft-e~ee~~-ef DD 

DADAAl=:aAm~tiAD=Af SSy866w ibA:ain±&~ll=t4a:nf:2~2==mu2t~ 

1211ill=llll"=AIIS::ll=c.Alenllm:::.lff:lll:J<:IItU:I::211J::b:I>A¥Jitl:lll:.:lll:lllCll~ 

attb:tll=--e~ll=fAe=tbs::=~e~:J::IIIIina=Morcb:3tt:fbs::==~xDB§ 

l:llc.mpti:.aD::=IIf--tllc..:ol:<l22=llllbu:::12f::llrlllla:tllax::l>c..:s:lAinA::lm=11 

es::I:Aea=fl2r=aDX=aaArtce:d~ei:.IIA:A:2i:.atlll==c.alSDIIae--reoex::AIId 

1111X:=IIIIU2J::II=:PDJ::ti:.all:::llf=:tbt:=cas::e:lti:.Ao=max=bs::-ctai:.med-AII:II 

es::I:Aea:fAe=aDAI:blle=lll:lll~"=a~~s:ta:tbe:aa.e::s::a±lllldae 

xeae:&:::.tiD::::IIaec=::l:bDA=A!idll!l::a£::o=as:ul!ac=nx::J>=us::IIIH:I:I:I 

frum:%uxat~c:ia:a:~micnd:c=~~ ~ntess-~+he~•+s~-~~ov+ded 

~~-e-eefttree+-er-~eftsey-~he-pro-ret~-~here--a~--eny--r~ye•~Y 

eM~~r--er--ewner~-m8y-be-deft~eted-~r~m-e~y-~e~~+eme~~~-~"~er 

t~e-~~e~e-o~-~ee~e~-er-~+•+~Teft-e~-preeeed3-~rder~-er--other 

eo"tree~sT• 

Section 1. Section 15-3~-105, MCA, is aMended to read: 
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Rl5-38-105. Report of gross yield from mines. A person 

who engages in or carries on the business of mining, 

extracting, or producing a ~ineral from any quartz vein or 

lode, placer claim, dump or tailings, or other place or 

sourc~ shall o"-&P-~efe~e-Mereft-3~-e~-eeeh-yeer make out a 

gu4BI~RLX statement of gross yield of the mineral from Q~Ch 

mine owned or worked by that person during the y~e~ 

preeedf"g--dsft~ery--•--of--~he-yaer-+n auac~c ~ wh+eh-the 

~~s~eee"~-+5-~~e-sftd-the-ys+de-~he~ee~. This form shall be 

in tne for~ prescribed by the department and shall be signed 

by the person or the manager, superintend~nt, aqent, 

presi::lent• or vice-president of the corporation .. 

association, or partnership, if any, and shall be delivered 

to the department on or before Msreh--~1 ~be--6atb--da¥ 

fQl~ing__~ __ ena__a[ __ ~leQdaC-QUaCteL• The statement 

shall show the following: 

ll) the name and addre~s of the owner or lessee or 

operator of the mine; 

(2) the description and location of the mine; 

(3) the quantity of minerals extracted, produced, and 

treated or sold from the mine during the period covered by 

th~ statem~nti 

(41 the amount and character of the mineral and the 

total yield of the mineral from the mine in constituents of 

co•mercial value; that is to say, the number of oun~es of 
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qold or silver' pounds of copper or lead, tons of coal, 

barrels of petroleum or other crude or mineral oil, cubic 

feet of natural qas, or 

cons~ituents of th~ ores 

other commercIally valuable 

or mlnar~l products or deposits 

yield~J to the person engaged in mining medsured by standard 

units of measurementi 

(5) the 9ross yield or value in dollars and cents.• 

Section 2. Section 15-3A-106, MCA• is amended to read: 

•15-38-106. Poy~ft~ iaa~t~~aax .. at e~fbl of tax 

rrocords collection of taxes -- refunds. Cl) The tax 

imposea by this chapter shall be paid by each person to 

which the tax applies~-on-o~-~¥o~e-Mereh-~ty-Cft-~he-ye~~e 

o~-~~8~et-+ft-the-year-preee~i~g-dftft~~ry-~-o~--the--yee~--i" 

wh+eh--~he--eew--+~--~e+d•--fhe--~e~--~h~~~--he--~8•~-to-the 

depsr~een~-et-the-~+me-~het-~he-$~S~•ent-ef-y+e+d-•s--~+~e~ 

w+th--~he--de~e~~men~ iD::GROC~~ix=~ilmeats--for-~ 

qa~t:c!J:aac±ada=ondtngs-~~ixelxs=~b:atz:-4ane-=29s 

:U.pt:mbca:::::.~lb:==ed:bcc•~~i~cl:l=uacs.::.AIIC~Amm~At: 

af::.t!lll::.fH::eas:b:::.QJiact:c!J::.::.ac~~~~=a%sl::.::.ia::.::.tllc 

dcaact•cat:::.af--=~a~caac::.•i!:biD:6i::.da~~~c=illc::.cDd:a£::.tocb 

aatu:t:cb::.acdal:la..llllLlii!-JIJ;fO&J:i-li4&QL_l.._.JJ!L..IIIL-li.AL~Cf 

f&OllUC.I..l!i_Itlf..l:U.&..e&~flUIIUi..JMlllA&:£..1..ll.E..ll:tf..lEAR IN Jrulttl 

Itii'_J Ali_U..f&l!l&-Itlf..Ul..StiALL_jjf__J!AlJl..IIl..IIll:.Jlf.fi.&Ufl!ILA.l 

Itlj;_IlHf_Itlf--iiAifSflil-..llf___l:lfLD--fOB__I~--LASI CA~A& 

~UABI~S-li_flLj;!l_WIIII-IIIf-llffA&lHEHI• 
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(Zt The department shall deposit the proceeds of the 

tax in the resource inde•nity trust account of the trust and 

legacy fu~d. E¥ery person to who~ the tax applies shall keep 

rPcords in accordance with 15-38-105t and the records are 

subject to inspection by the department upon reasonable 

notic? during normal business hours. 

(3) The depart.ent shall examine each of the fUU8 

QUABifaLI state•ents and compute the taxes thereon, and the 

amount computed by the depart•ent shall be the taxes 

imposej, assessed against, and payable 

aek+~~-~he-s~~~ement-f&P-~fte--yea~ QU4~tee 

oy the taxpayer 

f.eP--wtt+eh--ott'le 

~~a~eMe~--+s--f+~ed. If the tax found to be due is greater 

than tne amount paid, the excess shall be paid by the 

t3Kp~yer to the depart•ent Nithin 30 days after written 

notice of the a•ount of deficiency is •ailed by the 

depart~ent to the taxpayer. If the ta~ imposed is less than 

the amount pald 9 the difference must be app1ied as a ta~ 

credit against tax liability for subse~uent yesrs QUAetAe2 

IfA&S or refunded If requested by the taxoayer.• 

~~ction 3. Sectfoo 15-38-107• MCA• is amended to read: 

"L5-38-107. Procedure In case of failure to file 

state~ent. (1) If any person falls, refuses, or neglects to 

make ;Jnd file a stateMent and return it within the timP 

prescribed, the department shall immediately after such time 

has eY.pired deter~ine, as nearly as may be possible from any 

-s- ss 7?. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

6 

9 

10 

l1 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

1A 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0072/0~ 

returns or reports filed wfth the state or fro• any other 

infor~ation which the departaent may be able to obtain, the 

~e~et--~ress--vetwe-ef-~re&K~ G&DSS-XLfLD-Df-IHE MINERAL of 

such person fro• such business during the calendar yeeP 

~uaLteL lm~ediately preceding the ye~ g~e~ in which the 

te~-rs-te-be-pe+e SIAI~~-IS TQ BF flLfD and shall fix ~he 

amount of ~he t~K IHAI-WOULD_D£ due to the state IF THE I.X 

WEBf __ fAID--~-~&IfRLX-BASLS from such person for such 

calendar year gu~ and shall add to the a•ount of such 

tax a penalty of ~8---thereef JZ~-PB--Z~_HHICHEVFR IS 

!ill.f6lflt& 

Li:l-l.LAIIIL!!tlWI!lL.EAlLh-RJ;EJt!iJ;h-JllLtiJ;!il.fU.L-I.IL_£U 

IHt---IAX---WHJ;Jll ___ pUEL_-IUJ; __ QJ;eA&IK.I;HI__SH6LL IMMEQI&IJ;LY 

QflfR~llliE&-AS-H!;A8LX-AS_HAV_aJ;_epSSlDLE FROM ANY INEQBM&TIQN 

lll!l.l;ll_Itlf-QJ;eA&IIlfllii-l!Al:-llL&DLLIIL..PBilllll>-ltiJ; muo -lillliS.S 

llALUL_Qf-f&llllu.tLllLIIlf~lllll_fll.ll!Lll:fE DUSIIIIESS-J!UJU.tili-IUJ; 

YE6B-EOB-III!.LJ;Il_Idf-IAl_lS-J!UL6111P-SilALL-fll--IIlE~~I--DE 

16~ _ _uuf __ IIL.IIlf_SI6If_A~Sil6LL-AUD-IIL.lHf_iHQUbi-A~6LIY 

uf_a* plus interest at the rate of 1% a ~onth or fraction 

there~f computed on the total amount of tax and penalty. 

Inter~st shall be co~puted from the date the tax was due to 

the date of payment. 

t~tL3l The depdrtment shall mail to the person 

~e~~TPed fALLl~~ to file en-ennue+ a_gy~L~~l¥ state~nt eftd 

QB pdy any tax a letter setting forth the amount of tax, 
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penalty• and interest due. The letter shall advise that I~ 

payment is not received 9 a warrant for distraint ~ay be 

f i 1 ed. 

t3tLil ~h~--~e•-~eft8~~y ff~ALII~ may be waivea by the 

depart•ent if reasonable cause for the failure and neglect 

to file the statament required by 15-38-105 Qa_lHf-fAl~ 

.Ill-l!A:LittfJAlUifl!UI&flL.BL 15-38-J.ll!l is provided to the 

8 depart•ent.• 

9 Seet+en-6.--~eet+on-~S-~8-~~y-MEA•-+'-~m@nded-to-reed* 

10 •tS-38-e&~·--~nv~~.en~--o~--~es~uree--+ndemn+~y--~rast 

11 aeco~n~----ew~end+~~re----•+n+~u.-be+aneew--t•t--A++--Meftey~ 

lZ ~8+~--+nto--~"e--re~e~~e--Tndeaft+~y--~~as~-eeeeHn~-~fte~+-&e 

13 +nyested-e~-~h~-d+seret+en-e~-the-eo~rft-o#-+n•e~tm~"~'·--A~J 

14 ~he--ftet--ear~fn~s--eeerurng-te-t~e-re~ea~ee-+ftdemn+ty-tra~t 

15 aee&bftt-~hett-~n~de~~y quActcrtx ee-edded-therete--an~+~--+t 

16 ha~--r~eehed--~he--~am-of-$~9-•+f++en·--~he~ee~te~y-on~y-th~ 

17 net-eern+n9§-mey-&e--epprep~+eted--end--eM~ended--ant++--tfte 

16 eeeeu~t--reeehes--$~89-•++++e~~-~ftereef~er•-e~J-net-eer"+ngs 

19 end-e++-reee+pt5-she++-be-app~epr+e~ed--by--t~e--~~~+s+~tare 

20 ond--e~pendedy--~rew+ded-that-~he-ee+enee-+n-the-&ceo~nt-mey 

21 never-be-+es~tha~-•~ee-a+~++en• 

ZZ tlt--Be~?ftft+ng-T~-~+se~~-yeer-~9&i•-pr~w+ded-the-emeant 

23 +n-the-reseu~e-trast-eeeeunt-T~-greete¥-tftan--•~e--m++++eny 

24 38•--e~--the-+ntere~t-+neo•e-ef-t~e-res~~•ee-+ndemn+~y-~r~s~ 

25 eeeount-•~s~-~e-e++oee~ed~e-~he-ws~er-~eve+opme~-eerme~ed 
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e~eoant-cre8eed-by-85-~-66~·· 

~fti-SftllO~a Section 4. Applicability. This act is 

ap~licable to taxable years beginning after December Jl• 

1953. 

-End-
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